



ORGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano XI | Edição eletrônica nº 2741 | Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024.

Este documento contém 14 páginas

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....01	Divisão de Fiscalização.....11
Secretaria de Administração.....01	Secretaria de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal.....12
Divisão de Licitação.....01	Secretaria de Educação.....13
Divisão de Recursos Humanos.....11	CAPSECI.....13
Secretaria da Fazenda.....11	

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Suspensão – Tomada de Preços nº 20/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a **SUSPENSÃO** da sessão referente a **TOMADA DE PREÇOS**, tipo menor preço. Objeto: **Contratação de empresa para reforma e ampliação da Unidade Básica de Saúde Joaquim Antônio do Nascimento, localizada no Residencial Morada Sol III/IV, município de Cianorte/PR.** Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação. Cianorte, em 11 de Janeiro de 2024.

Gilberto Yoshio Matuo
Chefe da Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 163/2023**, homologado em 08/01/2024.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, funilaria, entre outros, bem como aquisição de peças, lubrificantes e outros componentes para veículos leves e motocicletas pertencentes a frota da Prefeitura de Cianorte.**

Empresa: **AUTO ELETRICA E MECANICA MENESES LTDA.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 518.000,00 (quinhentos e dezoito mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual
2	1	62715	Aquisição de peças ELÉTRICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, conforme relação indicada no ANEXO I. Divisão de Frotas	UN	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	44,52%
2	2	62716	Aquisição de BATERIAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, conforme relação indicada no ANEXO I. Divisão de Frotas	UN	1	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00	44,52%
2	3	62717	Serviços ELÉTRICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, conforme relação indicada no ANEXO I. Divisão de Frotas	SVC	1	R\$ 31.000,00	R\$ 31.000,00	44,52%
2	4	54027	Aquisição de peças ELÉTRICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.	UN	1	R\$ 31.000,00	R\$ 31.000,00	44,52%

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual
2	5	63717	Aquisição de BATERIAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.	UN	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	44,52%
2	6	54028	Serviços ELÉTRICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.	SVC	1	R\$ 19.000,00	R\$ 19.000,00	44,52%
2	7	54177	Aquisição de peças ELÉTRICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 21.000,00	R\$ 21.000,00	44,52%
2	8	58547	Aquisição de BATERIAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	44,52%
2	9	54178	Serviços ELÉTRICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	1	R\$ 10.500,00	R\$ 10.500,00	44,52%
2	10	54100	Aquisição de peças ELÉTRICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 28.000,00	R\$ 28.000,00	44,52%
2	11	59392	Aquisição de BATERIAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	44,52%
2	12	54101	Serviços ELÉTRICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	44,52%
2	13	54111	Aquisição de peças ELÉTRICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 26.600,00	R\$ 26.600,00	44,52%
2	14	58983	Aquisição de BATERIAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	44,52%
2	15	54112	Serviços ELÉTRICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	44,52%
2	16	58807	Aquisição de peças ELÉTRICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 15.500,00	R\$ 15.500,00	44,52%



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual
2	17	58808	Aquisição de BATERIAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 8.500,00	R\$ 8.500,00	44,52%
2	18	58809	Serviços ELÉTRICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	R\$ 8.500,00	R\$ 8.500,00	44,52%
6	1	62724	Aquisição de peças de ar-condicionado e filtro ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, conforme relação indicada no ANEXO I. Divisão de Frotas	UN	1	R\$ 34.000,00	R\$ 34.000,00	37,65%
6	2	62725	Aquisição de Recarga de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, conforme relação indicada no ANEXO I. Divisão de Frotas	UN	1	R\$ 12.500,00	R\$ 12.500,00	37,65%
6	3	62726	Serviços de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, conforme relação indicada no ANEXO I. Divisão de Frotas	SVÇ	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	37,65%
6	4	54019	Aquisição de peças de AR-CONDICIONADO para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.	UN	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	37,65%
6	5	63721	Aquisição de Recarga de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.	UN	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	37,65%
6	6	54020	Serviços de AR-CONDICIONADO para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.	SVÇ	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	37,65%
6	7	58550	Aquisição de peças de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	37,65%
6	8	58551	Aquisição de recarga de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	37,65%
6	9	58552	Serviços de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00	37,65%
6	10	58839	Aquisição de peças de AR-CONDICIONADO, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	37,65%
6	11	58840	Aquisição de recarga de AR-CONDICIONADO, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	37,65%
6	12	58841	Serviços de AR-CONDICIONADO, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	37,65%
6	13	55641	Aquisição de peças de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 13.000,00	R\$ 13.000,00	37,65%
6	14	58984	Aquisição de recarga de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00	37,65%
6	15	55642	Serviços de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00	37,65%

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual
6	16	58816	Aquisição de peças de ar-condicionado e filtro de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 11.000,00	R\$ 11.000,00	37,65%
6	17	58817	Aquisição de recarga de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	37,65%
6	18	58818	Serviços de ar-condicionado, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	37,65%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2024
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 163/2023**, homologado em 08/01/2024.
Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, funilaria, entre outros, bem como aquisição de peças, lubrificantes e outros componentes para veículos leves e motocicletas pertencentes a frota da Prefeitura de Cianorte.**
Empresa: **CLAUDIO AUGUSTO RODRIGUES**
Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 945.260,00 (novecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e sessenta reais)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual
1	1	62713	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva os veículos leves, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final do óleo velho). Divisão de Frotas	UN	1	R\$ 24.000,00	R\$ 24.000,00	16,01%
1	2	62714	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos leves, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos). Divisão de Frotas	UN	1	R\$ 22.000,00	R\$ 22.000,00	16,01%
1	3	54029	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES para a manutenção preventiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.	UN	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	16,01%
1	4	63716	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos leves, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos), da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.	UN	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	16,01%
1	5	54182	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos leves da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final do óleo velho).	UN	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	16,01%
1	6	54184	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos leves da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos).	UN	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	16,01%
1	7	54102	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos leves da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final do óleo velho).	UN	1	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00	16,01%

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Percentual	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Percentual
1	8	54103	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos leves da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e componentes velhos).	UN	1	RS 35.000,00	RS 35.000,00	16,01%	3	12	58811	Serviços MECÂNICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	RS 15.000,00	RS 15.000,00	8,06%
1	9	54108	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos leves da Secretaria de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final do óleo velho).	UN	1	RS 7.000,00	RS 7.000,00	16,01%	5	1	62722	Aquisição de peças de molejo, amortecedores, suspensão, entre outros componentes necessários ao alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, conforme relação indicada no ANEXO I. Divisão de Frotas	UN	1	RS 54.000,00	RS 54.000,00	15,51%
1	10	54146	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR; DE AR CONDICIONADO e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos leves da Secretaria de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos).	UN	1	RS 7.000,00	RS 7.000,00	16,01%	5	2	62723	Serviços de molejo, amortecedores, suspensão, alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, (inclusive com geometria a laser, alinhamento computadorizado, convergência Set Back, quando for o caso) para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, conforme relação indicada no ANEXO I. Divisão de Frotas	SVÇ	1	RS 47.000,00	RS 47.000,00	15,51%
1	11	58805	Aquisição de ÓLEOS LUBRIFICANTES e GRAXAS para manutenção preventiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final do óleo velho).	UN	1	RS 6.000,00	RS 6.000,00	16,01%	5	3	63719	Aquisição de peças de molejo, amortecedores, suspensão, entre outros componentes necessários ao alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.	UN	1	RS 12.000,00	RS 12.000,00	15,51%
1	12	58806	Aquisição de FILTROS (DE ÓLEO; DE AR e DE COMBUSTÍVEL), e outros componentes necessários para manutenção preventiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I. (Inclusa a troca e a destinação final dos filtros e/ou componentes velhos).	UN	1	RS 6.000,00	RS 6.000,00	16,01%	5	4	63720	Serviços de molejo, amortecedores, suspensão, alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, (inclusive com geometria a laser, alinhamento computadorizado, convergência Set Back, quando for o caso) para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.	SVÇ	1	RS 9.000,00	RS 9.000,00	15,51%
3	1	62718	Aquisição de peças MECÂNICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, conforme relação indicada no ANEXO I. Divisão de Frotas	UN	1	RS 100.000,00	RS 100.000,00	8,06%	5	5	58548	Aquisição de peças de molejo, amortecedores, suspensão, entre outros componentes necessários ao alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	RS 28.000,00	RS 28.000,00	15,51%
3	2	62719	Serviços MECÂNICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, conforme relação indicada no ANEXO I. Divisão de Frotas	SVÇ	1	RS 60.000,00	RS 60.000,00	8,06%	5	6	58549	Serviços de molejo, amortecedores, suspensão, alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, (inclusive com geometria a laser, alinhamento computadorizado, convergência Set Back, quando for o caso) pa	UN	1	RS 28.000,00	RS 28.000,00	15,51%
3	3	54025	Aquisição de peças MECÂNICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.	UN	1	RS 60.000,00	RS 60.000,00	8,06%	5	7	55593	Aquisição de peças de MOLEJO, AMORTECEDORES, SUSPENSÃO, ENTRE OUTROS COMPONENTES NECESSÁRIOS AO ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, CAMBAGEM EM RODAS, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	RS 12.000,00	RS 12.000,00	15,51%
3	4	54026	Serviços MECÂNICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.	SVÇ	1	RS 45.000,00	RS 45.000,00	8,06%	5	8	55594	Serviços de MOLEJO, AMORTECEDORES, SUSPENSÃO, ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, CAMBAGEM EM RODAS, (inclusive com geometria a laser, alinhamento computadorizado, convergência Set Back, quando for o caso) para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	RS 8.000,00	RS 8.000,00	15,51%
3	5	54175	Aquisição de peças MECÂNICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	RS 42.000,00	RS 42.000,00	8,06%	5	9	55639	Aquisição de peças de molejo, amortecedores, suspensão, entre outros componentes necessários ao alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	RS 7.056,00	RS 7.056,00	15,51%
3	6	54176	Serviços MECÂNICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos da Secretaria de Educação	SVÇ	1	RS 21.000,00	RS 21.000,00	8,06%	5	10	55640	Serviços de molejo, amortecedores, suspensão, alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, (inclusive com geometria a laser, alinhamento computadorizado, convergência Set Back, quando for o caso) para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	RS 4.704,00	RS 4.704,00	15,51%
3	7	54098	Aquisição de peças MECÂNICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	RS 72.000,00	RS 72.000,00	8,06%									
3	8	54099	Serviços MECÂNICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	RS 24.000,00	RS 24.000,00	8,06%									
3	9	54109	Aquisição de peças MECÂNICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	RS 46.000,00	RS 46.000,00	8,06%									
3	10	54110	Serviços MECÂNICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	RS 17.500,00	RS 17.500,00	8,06%									
3	11	58810	Aquisição de peças MECÂNICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	RS 28.000,00	RS 28.000,00	8,06%									

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Percentual
5	11	58814	Aquisição de peças de molejo, amortecedores, suspensão, entre outros componentes necessários ao alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	RS 11.000,00	RS 11.000,00	15,51%
5	12	58815	Serviços de molejo, amortecedores, suspensão, alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, (inclusive com geometria a laser, alinhamento computadorizado, convergência Set Back, quando for o caso) para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	RS 11.000,00	RS 11.000,00	15,51%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 5/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 163/2023**, homologado em 08/01/2024.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, funilaria, entre outros, bem como aquisição de peças, lubrificantes e outros componentes para veículos leves e motocicletas pertencentes a frota da Prefeitura de Cianorte.**

Empresa: **CLEYTON CAVALINI 04995616942**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Percentual
4	1	62720	Aquisição de peças de FUNILARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, conforme relação indicada no ANEXO I. Divisão de Frotas	UN	1	RS 46.000,00	RS 46.000,00	45,50%
4	2	62721	Serviços de FUNILARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, conforme relação indicada no ANEXO I. Divisão de Frotas	SVÇ	1	RS 41.000,00	RS 41.000,00	45,50%
4	3	63718	Aquisição de peças de FUNILARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.	UN	1	RS 24.000,00	RS 24.000,00	45,50%
4	4	54016	Serviços de FUNILARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos	SVÇ	1	RS 21.000,00	RS 21.000,00	45,50%
4	5	54668	Aquisição de peças de FUNILARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	RS 16.800,00	RS 16.800,00	45,50%
4	6	54191	Serviços de FUNILARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	RS 25.200,00	RS 25.200,00	45,50%
4	7	59393	Aquisição de peças de FUNILARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	RS 15.000,00	RS 15.000,00	45,50%
4	8	54105	Serviços de FUNILARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	RS 30.000,00	RS 30.000,00	45,50%
4	9	54113	Aquisição de peças de FUNILARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	RS 14.000,00	RS 14.000,00	45,50%

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Percentual
4	10	54114	Serviços de FUNILARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	RS 7.000,00	RS 7.000,00	45,50%
4	11	58812	Aquisição de peças de FUNILARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	RS 15.000,00	RS 15.000,00	45,50%
4	12	58813	Serviços de FUNILARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	RS 15.000,00	RS 15.000,00	45,50%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 163/2023**, homologado em 08/01/2024.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, funilaria, entre outros, bem como aquisição de peças, lubrificantes e outros componentes para veículos leves e motocicletas pertencentes a frota da Prefeitura de Cianorte.**

Empresa: **J P Morais Neto - Borracharia**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 116.000,00 (cento e dezesseis mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Percentual
7	1	62730	Serviços de BORRACHARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, conforme relação indicada no ANEXO I. Divisão de Frotas	SVÇ	1	RS 42.000,00	RS 42.000,00	2,11%
7	2	58553	Serviços de BORRACHARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, conforme termo de referência.	SVÇ	1	RS 21.000,00	RS 21.000,00	2,11%
7	3	58842	Serviços de BORRACHARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	RS 21.000,00	RS 21.000,00	2,11%
7	4	58985	Serviços de BORRACHARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Assistência Social, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	RS 21.000,00	RS 21.000,00	2,11%
7	5	58821	Serviços de BORRACHARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	RS 11.000,00	RS 11.000,00	2,11%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 163/2023**, homologado em 08/01/2024.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, funilaria, entre outros, bem como aquisição de peças, lubrificantes e outros componentes para veículos leves e motocicletas pertencentes a frota da Prefeitura de Cianorte.**

Empresa: **ROCCÃO-PEÇAS E ACESSÓRIOS P/VEÍCULOS LTDA**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 59.500,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Percentual
12	1	54192	Aquisição de peças de Tapeçaria, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 10.500,00	R\$ 10.500,00	1,51%
12	2	54193	Serviços de Tapeçaria, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	R\$ 21.000,00	R\$ 21.000,00	1,51%
12	3	59394	Aquisição de peças de TAPEÇARIA, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	1,51%
12	4	54107	Serviços de TAPEÇARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves da SECRETARIA DE SAÚDE, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	1	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00	1,51%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 132/2023**, homologado em 05/01/2024.

Objeto: **Aquisição de peças e prestação de serviços técnicos para manutenção e conservação de ares-condicionados, cortinas de ar, fogões, fornos, geladeiras, entre outros, para as secretarias em geral.**

Empresa: **N S Climatização Ltda.**

Valor da Ata de Registro de Preços: **R\$ 1.172.649,93 (um milhão, cento e setenta e dois mil, seiscentos e quarenta e nove reais e noventa e três centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
2	1	45680	Aleta para ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	99	R\$ 30,42	R\$ 3.011,58
2	2	56973	Bomba de dreno para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	142	R\$ 137,41	R\$ 19.512,22
2	3	32318	Capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	122	R\$ 11,71	R\$ 1.428,62
2	4	32317	Capacitor para compressor de ar-condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	123	R\$ 15,64	R\$ 1.923,72
2	5	27925	Carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	332	R\$ 62,34	R\$ 20.696,88
2	6	56974	Compressor para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	99	R\$ 150,81	R\$ 14.930,19
2	7	45682	Condensador para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo	UN	99	R\$ 112,75	R\$ 11.162,25
2	8	45679	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, novo ou de 1ª linha, modelo janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	99	R\$ 23,53	R\$ 2.329,47
2	9	56975	Evaporadora para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	95	R\$ 189,87	R\$ 18.037,65
2	10	45683	Hélice para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	99	R\$ 36,93	R\$ 3.656,07
2	11	45684	Motor ventilador para aparelho de ar condicionado 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	99	R\$ 99,93	R\$ 9.893,07
2	12	45685	Placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	100	R\$ 99,53	R\$ 9.953,00

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
2	13	45686	Placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	100	R\$ 58,75	R\$ 5.875,00
2	14	45687	Sensor de degelo para ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	99	R\$ 28,35	R\$ 2.806,65
2	15	45688	Turbina para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	99	R\$ 36,49	R\$ 3.612,51
2	16	56976	Jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	JG	99	R\$ 28,09	R\$ 2.780,91
2	17	56977	Instalação completa de aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros	SVÇ	164	R\$ 84,45	R\$ 13.849,80
2	18	39793	Instalação de aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, independente da marca ou modelo.	SVÇ	169	R\$ 96,15	R\$ 16.249,35
2	19	56978	Serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos de janela e split.	SVÇ	134	R\$ 31,50	R\$ 4.221,00
2	20	56979	Serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVÇ	134	R\$ 36,03	R\$ 4.828,02
2	21	56980	Serviço de instalação de compressor para aparelho de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	SVÇ	100	R\$ 68,11	R\$ 6.811,00
2	22	56981	Serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo. Incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVÇ	277	R\$ 72,48	R\$ 20.076,96
2	23	51930	Serviço de limpeza de filtro, dos aparelhos de ar-condicionado de 10.000 à 12.000 btus, independente de marca ou modelo. Incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	SVÇ	301	R\$ 16,61	R\$ 4.999,61
2	24	56982	Serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	SVÇ	378	R\$ 41,62	R\$ 15.732,36
2	25	56983	Serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	118	R\$ 48,72	R\$ 5.748,96
2	26	56984	Serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	104	R\$ 71,08	R\$ 7.392,32
2	27	56985	Serviço de troca da evaporadora de ar-condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	99	R\$ 58,75	R\$ 5.816,25
2	28	56986	Serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	116	R\$ 54,83	R\$ 6.360,28
2	29	56987	Serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	103	R\$ 30,14	R\$ 3.104,42
2	30	56988	Serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVÇ	103	R\$ 21,21	R\$ 2.184,63
2	31	56989	Serviço de troca do condensador de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVÇ	103	R\$ 57,17	R\$ 5.888,51
2	32	56990	Serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVÇ	103	R\$ 39,87	R\$ 4.106,61

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS
2	33	56991	Mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado de 10.000 à 12.000 btus, após 3 metros da instalação completa.	SVÇ	137	R\$ 69,49	R\$ 9.520,13	4	20	39855	Serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 30.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVÇ	37	R\$ 70,89	R\$ 2.622,93
4	1	39685	ALETA PARA AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	22	R\$ 93,19	R\$ 2.050,18	4	21	39842	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE COMPRESSOR PARA APARELHO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	SVÇ	42	R\$ 93,12	R\$ 3.911,04
4	2	39711	Bomba de dreno para aparelho de ar condicionado de 30.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	22	R\$ 197,05	R\$ 4.335,10	4	22	39844	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESENTUPIMENTO DE TUBULAÇÕES DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS SPLIT OU JANELA, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	SVÇ	74	R\$ 170,43	R\$ 12.611,82
4	3	39686	CAPACITOR DO VENTILADOR PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	22	R\$ 12,52	R\$ 275,44	4	23	57218	Serviço de limpeza de filtro, dos aparelhos de ar-condicionado de 30.000 btus, independente de marca ou modelo. Incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local.	SVÇ	74	R\$ 20,73	R\$ 1.534,02
4	4	57216	Capacitor para compressor de ar-condicionado de 30.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	22	R\$ 20,02	R\$ 440,44	4	24	39847	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELO JANELA E SPLIT, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO NO LOCAL	SVÇ	74	R\$ 113,96	R\$ 8.433,04
4	5	39688	CARGA DE GÁS COMPLETA PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO.	UN	74	R\$ 101,43	R\$ 7.505,82	4	25	39845	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO/ CONserto DE PLACA ELETRONICA DO APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO	SVÇ	27	R\$ 70,89	R\$ 1.914,03
4	6	39689	COMPRESSOR PARA APARELHO DE AR CONDICINADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	22	R\$ 268,15	R\$ 5.899,30	4	26	39846	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO/ CONserto DE CONDENSADOR DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO	SVÇ	27	R\$ 142,18	R\$ 3.838,86
4	7	39691	CONDENSADOR PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELO JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	22	R\$ 569,74	R\$ 12.534,28	4	27	57220	Serviço de troca da evaporadora de ar-condicionado de 30.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	27	R\$ 70,89	R\$ 1.914,03
4	8	39694	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 30.000 btus, novo ou de 1ª linha, modelo janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	22	R\$ 19,32	R\$ 425,04	4	28	39848	SERVIÇO DE TROCA DE PLACA ELETRÔNICA DO APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO	SVÇ	27	R\$ 45,86	R\$ 1.238,22
4	9	57217	Evaporadora para aparelho de ar condicionado de 30.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	22	R\$ 569,74	R\$ 12.534,28	4	29	39849	SERVIÇO DE TROCA DO CAPACITOR DO VENTILADOR DO APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO	SVÇ	22	R\$ 23,63	R\$ 519,86
4	10	39695	HÉLICE PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	32	R\$ 93,12	R\$ 2.979,84	4	30	39850	SERVIÇO DE TROCA DO CAPACITOR PARA COMPRESSOR DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO	SVÇ	22	R\$ 23,63	R\$ 519,86
4	11	39706	MOTOR VENTILADOR PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	22	R\$ 136,18	R\$ 2.995,96	4	31	39852	SERVIÇO DE TROCA DO CONDENSADOR DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO	SVÇ	22	R\$ 136,18	R\$ 2.995,96
4	12	39707	PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL PARA APARELHO DE CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	22	R\$ 118,15	R\$ 2.599,30	4	32	39851	SERVIÇO DE TROCA DO MOTOR DO VENTILADOR DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO	SVÇ	22	R\$ 45,86	R\$ 1.008,92
4	13	39708	PLACA ELETRÔNICA RECEPTORA PARA APARELHO DE CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	22	R\$ 69,49	R\$ 1.528,78	4	33	39853	MÃO DE OBRA COM OS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO DE TUBULAÇÕES, DE APARELHO DE AR CONDICIONADO 30.000 BTUS, APÓS 3 METROS DA INSTALAÇÃO COMPLETA	SVÇ	62	R\$ 93,12	R\$ 5.773,44
4	14	39709	SENSOR DE DEGELO PARA AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	22	R\$ 34,74	R\$ 764,28	5	1	39726	Aleta para ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	30	R\$ 178,77	R\$ 5.363,10
4	15	39710	TURBINA PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	UN	22	R\$ 118,15	R\$ 2.599,30								
4	16	39703	JOGO DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, INDEPENDENTE DE MARCA OU MODELO	JG	22	R\$ 56,67	R\$ 1.246,74								
4	17	39840	INSTALAÇÃO COMPLETA DE APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS JANELA E SPLIT, COM TUBULAÇÃO COM DISTÂNCIA DE ATÉ 3 METROS	SVÇ	62	R\$ 148,69	R\$ 9.218,78								
4	18	39841	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, INDEPENDENTE DA MARCA OU MODELO.	SVÇ	62	R\$ 148,69	R\$ 9.218,78								
4	19	39854	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS, MODELOS DE JANELA E SPLIT.	SVÇ	32	R\$ 47,26	R\$ 1.512,32								

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS
5	2	39758	Bomba de dreno para aparelho de ar condicionado de 60.000, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	30	R\$ 393,11	R\$ 11.793,30	5	25	39877	Serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	34	R\$ 170,27	R\$ 5.789,18
5	3	39728	Capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	32	R\$ 50,22	R\$ 1.607,04	5	26	39878	Serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	32	R\$ 181,65	R\$ 5.812,80
5	4	32341	Capacitor para compressor de ar-condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	32	R\$ 52,81	R\$ 1.689,92	5	27	56999	Serviço de troca da evaporadora de ar-condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	27	R\$ 175,21	R\$ 4.730,67
5	5	39730	Carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	88	R\$ 70,08	R\$ 6.167,04	5	28	39880	Serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	34	R\$ 164,11	R\$ 5.579,74
5	6	39732	Compressor para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	30	R\$ 1.333,96	R\$ 40.018,80	5	29	39881	Serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	32	R\$ 78,48	R\$ 2.511,36
	7	39733	Condensador para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	30	R\$ 1.312,02	R\$ 39.360,60	5	30	39882	Serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	32	R\$ 78,48	R\$ 2.511,36
5	8	39735	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, novo ou de 1ª linha, modelo janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	29	R\$ 52,69	R\$ 1.528,01	5	31	39884	Serviço de troca do condensador de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	30	R\$ 163,87	R\$ 4.916,10
5	9	56998	Evaporadora para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	27	R\$ 1.580,54	R\$ 42.674,58	5	32	39883	Serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVÇ	30	R\$ 158,28	R\$ 4.748,40
5	10	39747	Hélice para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	35	R\$ 165,47	R\$ 5.791,45	5	33	39885	Mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, após 3 metros da instalação completa	SVÇ	72	R\$ 476,95	R\$ 34.340,40
5	11	39749	Motor ventilador para aparelho de ar condicionado 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	30	R\$ 297,97	R\$ 8.939,10	6	1	32965	Capacitor para cortina de ar de 90 cm, independente de marca ou modelo.	UN	63	R\$ 28,37	R\$ 1.787,31
5	12	39750	Placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	32	R\$ 368,42	R\$ 11.789,44	6	2	32964	Motor da turbina para cortina de ar de 90 cm, independente de marca ou modelo.	UN	63	R\$ 155,12	R\$ 9.772,56
5	13	39754	Placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	32	R\$ 237,49	R\$ 7.599,68	6	3	32962	Turbina para cortina de ar de 90 cm, independente de marca ou modelo.	UN	63	R\$ 94,54	R\$ 5.956,02
5	14	39756	Sensor de degelo para ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	32	R\$ 75,27	R\$ 2.408,64	6	4	57000	Serviço de troca de capacitor de cortina de ar de 90cm, independente de marca ou modelo.	SVÇ	63	R\$ 64,59	R\$ 4.069,17
5	15	39757	Turbina para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	32	R\$ 133,33	R\$ 4.266,56	6	5	57001	Serviço de troca de motor de cortina de ar de 90cm, independente de marca ou modelo.	SVÇ	63	R\$ 80,80	R\$ 5.090,40
5	16	39748	Jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	JG	32	R\$ 99,37	R\$ 3.179,84	6	6	57002	Serviço de troca de turbina de cortina de ar de 90cm, independente de marca ou modelo.	SVÇ	63	R\$ 68,24	R\$ 4.299,12
5	17	39872	Instalação completa de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros.	SVÇ	70	R\$ 509,73	R\$ 35.681,10	6	7	57003	Serviço de manutenção de capacitor para cortina de ar de 90cm, independente de marca ou modelo.	SVÇ	63	R\$ 62,55	R\$ 3.940,65
5	18	39873	Instalação de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, independente da marca ou modelo.	SVÇ	68	R\$ 452,18	R\$ 30.748,24	6	8	57004	Serviço de manutenção de motor de turbina para cortina de ar de 90cm, independente de marca ou modelo.	SVÇ	63	R\$ 75,94	R\$ 4.784,22
5	19	39886	Serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 60.000 btus, modelos de janela e split.	SVÇ	48	R\$ 171,74	R\$ 8.243,52	6	9	57005	Serviço de manutenção para turbina de cortina de ar de 90cm, independente de marca ou modelo.	SVÇ	63	R\$ 62,13	R\$ 3.914,19
5	20	39887	Serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVÇ	32	R\$ 118,27	R\$ 3.784,64	6	10	57006	Serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de cortina de ar de 90cm, independente de marca ou modelo.	SVÇ	90	R\$ 73,07	R\$ 6.576,30
5	21	39874	Serviço de instalação de compressor para aparelho de 60.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	SVÇ	32	R\$ 218,55	R\$ 6.993,60	15	1	32994	Painel celdek para climatizador de vazão 37.000m³/h, marca Climatize	UN	2	R\$ 1.355,95	R\$ 2.711,90
5	22	39876	Serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 60.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo. Incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVÇ	84	R\$ 194,55	R\$ 16.342,20	15	2	33000	BOMBA D AGUA PARA CLIMATIZADOR DE VAZÃO 37.000M³/H, marca Climatize	UN	2	R\$ 590,54	R\$ 1.181,08
5	23	51934	Serviço de limpeza de filtro, dos aparelhos de ar-condicionado de 60.000 btus, independente de marca ou modelo. Incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local.	SVÇ	115	R\$ 59,67	R\$ 6.862,05	15	3	32995	BOIA PARA CLIMATIZADOR DE VAZÃO DE 37.000M³/H, marca Climatize	UN	2	R\$ 52,73	R\$ 105,46
5	24	39879	Serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	SVÇ	117	R\$ 215,62	R\$ 25.227,54	15	4	32996	GABINETE PARA CLIMATIZADOR DE VAZÃO 37.000M³/H, marca Climatize	UN	2	R\$ 5.064,62	R\$ 10.129,24
								15	5	32997	VENTILADOR PARA CLIMATIZADOR DE VAZÃO DE 37.000M³/H, marca Climatize	UN	2	R\$ 1.987,01	R\$ 3.974,02
								15	6	55360	Placa evaporativa para climatizador de vazão de 37.000m³/h, marca Climatize	UN	12	R\$ 1.229,49	R\$ 14.753,88
								15	7	55361	Serviço de instalação de painel celdek para climatizador de vazão 37.000m³/h, marca Climatize	SVÇ	2	R\$ 433,67	R\$ 867,34
								15	8	55362	Serviço de instalação de Bomba d água para climatizador de vazão 37.000m³/h, marca Climatize	SVÇ	2	R\$ 250,72	R\$ 501,44
								15	9	55363	Serviço de instalação de Boia para climatizador de vazão de 37.000m³/h, marca Climatize	SVÇ	2	R\$ 106,29	R\$ 212,58

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS
15	10	55364	Serviço de instalação de Gabinete para climatizador de vazão 37.000m³/h, marca Climatize	SVC	2	R\$ 1.041,77	R\$ 2.083,54	16	23	51931	Serviço de limpeza de filtro, dos aparelhos de ar-condicionado de 18.000 btus, independente de marca ou modelo. Incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	SVC	120	R\$ 31,68	R\$ 3.801,60
15	11	55365	Serviço de instalação de Ventilador para climatizador de vazão de 37.000m³/h, marca Climatize	SVC	2	R\$ 335,68	R\$ 671,36	16	24	39815	Serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	SVC	140	R\$ 108,27	R\$ 15.157,80
15	12	55366	Serviço de instalação de Placa evaporativa para climatizador de vazão de 37.000m³/h, marca Climatize	SVC	12	R\$ 335,68	R\$ 4.028,16	16	25	39813	Serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	24	R\$ 104,40	R\$ 2.505,60
16	1	39652	Aleta para ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	8	R\$ 46,09	R\$ 368,72	16	26	39814	Serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	18	R\$ 120,69	R\$ 2.172,42
16	2	39665	Bomba de dreno para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	18	R\$ 100,27	R\$ 1.804,86	16	27	56993	Serviço de troca da evaporadora de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	14	R\$ 136,41	R\$ 1.909,74
16	3	39653	Capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	8	R\$ 27,12	R\$ 216,96	16	28	39816	Serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	25	R\$ 103,34	R\$ 2.583,50
16	4	32323	Capacitor para compressor de ar-condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	8	R\$ 37,47	R\$ 299,76	16	29	39817	Serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	18	R\$ 64,78	R\$ 1.166,04
16	5	39654	Carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	95	R\$ 148,57	R\$ 14.114,15	16	30	39820	Serviço de troca do condensador de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	18	R\$ 110,38	R\$ 1.986,84
16	6	39655	Compressor para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	18	R\$ 412,86	R\$ 7.431,48	16	31	39818	Serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	18	R\$ 67,14	R\$ 1.208,52
16	7	39656	Condensador para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo	UN	23	R\$ 286,00	R\$ 6.578,00	16	32	39819	Serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	18	R\$ 128,58	R\$ 2.314,44
16	8	39657	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, novo ou de 1ª linha, modelo janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	8	R\$ 46,82	R\$ 374,56	16	33	39821	Valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, após 3 metros da instalação completa	SVC	44	R\$ 167,85	R\$ 7.385,40
16	9	56992	Evaporadora para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	14	R\$ 213,93	R\$ 2.995,02	17	1	39712	Aleta para ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	14	R\$ 70,87	R\$ 992,18
16	10	39658	Hélice para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	18	R\$ 83,41	R\$ 1.501,38	17	2	39725	Bomba de dreno para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	14	R\$ 305,26	R\$ 4.273,64
16	11	39660	Motor ventilador para aparelho de ar condicionado 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	18	R\$ 201,34	R\$ 3.624,12	17	3	39713	Capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	16	R\$ 26,48	R\$ 423,68
16	12	39661	Placa eletrônica principal para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	8	R\$ 251,19	R\$ 2.009,52	17	4	23413	Capacitor para compressor de ar-condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	16	R\$ 35,71	R\$ 571,36
16	13	39662	Placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	18	R\$ 145,81	R\$ 2.624,58	17	5	39714	Carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	46	R\$ 178,40	R\$ 8.206,40
16	14	39663	Sensor de degelo para ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	18	R\$ 31,95	R\$ 575,10	17	6	39715	Compressor para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	15	R\$ 962,30	R\$ 14.434,50
16	15	39664	Turbina para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	18	R\$ 86,46	R\$ 1.556,28	17	7	39716	Condensador para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo	UN	14	R\$ 637,56	R\$ 8.925,84
16	16	39659	Jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	JG	18	R\$ 60,67	R\$ 1.092,06	17	8	39717	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, novo ou de 1ª linha, modelo janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	14	R\$ 43,24	R\$ 605,36
16	17	39808	Instalação completa de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros	SVC	52	R\$ 218,42	R\$ 11.357,84	17	9	56996	Evaporadora para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	7	R\$ 806,79	R\$ 5.647,53
16	18	39809	Instalação de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, independente de marca ou modelo.	SVC	51	R\$ 212,68	R\$ 10.846,68	17	10	39718	Hélice para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	10	R\$ 166,53	R\$ 1.665,30
16	19	39822	Serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 18.000 btus, modelos de janela e split.	SVC	38	R\$ 79,43	R\$ 3.018,34	17	11	39720	Motor ventilador para aparelho de ar condicionado 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	11	R\$ 296,77	R\$ 3.264,47
16	20	39823	Serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVC	33	R\$ 113,11	R\$ 3.732,63	17	12	39721	Placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	10	R\$ 336,68	R\$ 3.366,80
16	21	39810	Serviço de instalação de compressor para aparelho de 18.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	SVC	39	R\$ 190,94	R\$ 7.446,66								
16	22	39812	Serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 18.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo. Incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	70	R\$ 103,42	R\$ 7.239,40								



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS
17	13	39722	Placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou model	UN	9	R\$ 258,21	R\$ 2.323,89
17	14	39723	Sensor de degelo para ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	9	R\$ 46,47	R\$ 418,23
17	15	39724	Turbina para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	8	R\$ 110,11	R\$ 880,88
17	16	39719	Jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	JG	9	R\$ 52,76	R\$ 474,84
17	17	39856	Instalação completa de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros.	SVC	60	R\$ 367,53	R\$ 22.051,80
17	18	39857	Instalação de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, independente da marca ou modelo.	SVC	58	R\$ 345,80	R\$ 20.056,40
17	19	39870	Serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 36.000 btus, modelos de janela e split.	SVC	38	R\$ 148,24	R\$ 5.633,12
17	20	39871	Serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVC	24	R\$ 122,46	R\$ 2.939,04
17	21	39858	Serviço de instalação de compressor para aparelho de 36.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	SVC	25	R\$ 165,30	R\$ 4.132,50
17	22	39860	Serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 36.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo. Incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	55	R\$ 123,48	R\$ 6.791,40
17	23	51933	Serviço de limpeza de filtro, dos aparelhos de ar-condicionado de 36.000 btus, independente de marca ou modelo. Incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	SVC	68	R\$ 34,07	R\$ 2.316,76
17	24	39863	Serviço de manutenção, limpeza e higienização completa de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local	SVC	48	R\$ 197,38	R\$ 9.474,24
17	25	39861	Serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação+	SVC	17	R\$ 150,22	R\$ 2.553,74
17	26	39862	Serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	14	R\$ 125,60	R\$ 1.758,40
17	27	56997	Serviço de troca da evaporadora de ar-condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	18	R\$ 145,25	R\$ 2.614,50
17	28	39864	Serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	24	R\$ 107,02	R\$ 2.568,48
17	29	39865	Serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	11	R\$ 72,89	R\$ 801,79
17	30	39866	Serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	11	R\$ 63,32	R\$ 696,52
17	31	39868	Serviço de troca do condensador de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	9	R\$ 133,41	R\$ 1.200,69
17	32	39867	Serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação	SVC	10	R\$ 111,02	R\$ 1.110,20
17	33	39869	Valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado de 36.000, após 3 metros da instalação completa	SVC	54	R\$ 107,88	R\$ 5.825,52
18	1	61851	Bomba d água para climatizador marca Ventisol CLI45Pro	UN	2	R\$ 153,43	R\$ 306,86
18	2	61852	Torneira Boia para climatizador marca Ventisol CLI45 Pro	UN	2	R\$ 59,35	R\$ 118,70

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant	Valor Unit. RS	Valor Total RS
18	3	61843	Hélice para climatizador Marca Ventisol CLI 45 Pro	UN	2	R\$ 202,18	R\$ 404,36
18	4	61844	Kit Placa evaporativa para climatizador marca Ventisol CLI 45 Pro	UN	12	R\$ 76,48	R\$ 917,76
18	5	61845	Serviço de instalação de painel celdek para climatizador marca Ventisol CLI 45 Pro	SVC	2	R\$ 26,39	R\$ 52,78
18	6	61846	Serviço de instalação de Bomba d água para climatizador marca Ventisol CLI 45 Pro	SVC	2	R\$ 17,58	R\$ 35,16
18	7	61847	Serviço de instalação de Boia para climatizador Marca Ventisol CLI 45 Pro	SVC	2	R\$ 17,58	R\$ 35,16
18	8	61848	Serviço de instalação de Gabinete para climatizador marca Ventisol CLI 45 Pro	SVC	2	R\$ 52,75	R\$ 105,50
18	9	61849	Serviço de instalação de Ventilador para climatizador marca Ventisol CLI 45 Pro	SVC	2	R\$ 26,38	R\$ 52,76
18	10	61850	Serviço de instalação de Placa evaporativa para climatizador marca Ventisol CLI 45 Pro	SVC	12	R\$ 17,58	R\$ 210,96

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 406/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 116/2023**, homologado em 06/12/2023.
Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**
Empresa: **ROBERTO MISTURA.**
Valor da Ata de Registro de Preços: 78.642,40 (setenta e oito mil, seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca / Especificação
12	5627	Pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 68x40cm, cor branca, alvejado, com bainha, estampas variadas. características adicionais absorvente/lavável e durável.	UN	1850	R\$ 2,48	R\$ 4.588,00	fixer fixer
31	61636	Faca para pão, em aço inox e cabo de polipropileno, tamanho 7 pol, 30 cm.	UN	315	R\$ 5,50	R\$ 1.732,50	barichelo barichelo
59	23749	Caneca em alumínio, cabo reforçado, revestido em baquelite, com capacidade mínima de 3 litros. Unidade.	UN	82	R\$ 28,00	R\$ 2.296,00	docesar docesar
65	62080	Colher em polietileno - colher de polietileno para caldeirão côncava grande, na cor branca ideal para o uso na cozinha, material atóxico. Resistente até 160°C medidas: 1,5 x 6,0 x 50 cm	UN	71	R\$ 24,90	R\$ 1.767,90	kitplas kitplas
75	45090	Caçarola em alumínio, capacidade aproximada de 41,2 litros, com tampa, alças em alumínio.	UN	80	R\$ 187,00	R\$ 14.960,00	docesar docesar
79	15690	Caixa plastica para armazenamento de alimentos, 7 litros, tamanho aproximadamente: 45x30x8 cm	UN	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00	rischiotto rischiotto
80	22036	Caldeirão em alumínio, capacidade aproximada de 10 litros, com tampa, com 02 pegadores em alumínio.	UN	80	R\$ 44,90	R\$ 3.592,00	docesar docesar
104	40590	Jarra de inox com tampa e aparador para gelo, capacidade 1 litro.	UN	150	R\$ 55,00	R\$ 8.250,00	gp gp
105	29241	Jarra de plástico com tampa, 3,5 litros. Medidas aproximadas altura: 23 cm.	UN	120	R\$ 10,00	R\$ 1.200,00	giplas giplas
107	22058	Jarra de plástico virgem transparente, com tampa na mesma cor e capacidade aproximada de 4 litros.	UN	120	R\$ 11,30	R\$ 1.356,00	giplpas giplpas
114	22079	Pote retangular hermético para alimentos, plástico virgem transparente, tampa na mesma cor, freezer e micro-ondas, capacidade aproximada de 10 litros.	UN	300	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00	giplpas giplpas
122	62072	Placa de corte verde. Tabua para manipulação/corte de alimentos, em polietileno na cor verde, lisa, sem cabo ou recortes medindo aproximadamente 50 cm (comprimento) x 40 cm de largura e 1 cm de espessura, bordas arredondadas, fácil higienização e resistente a produtos químicos, antiderrapante.	UN	100	R\$ 54,00	R\$ 5.400,00	alves alves

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor R\$	Total	Marca / Especificação
123	62073	Placa de corte branca. Tabua para manipulação/corte de alimentos, em polietileno na cor branca, lisa, sem cabo ou recortes medindo aproximadamente 50 cm (comprimento) x 40 cm de largura e 1 cm de espessura, bordas arredondadas, fácil higienização e resistente a produtos químicos, antiderrapante.	UN	100	R\$ 54,00	R\$ 5.400,00		alves alves
124	62074	Placa de corte vermelha. Tabua para manipulação/corte de alimentos, em polietileno na cor vermelha, lisa, sem cabo ou recortes medindo aproximadamente 40 cm (comprimento) x 30 cm de largura e 1 cm de espessura, bordas arredondadas, fácil higienização e resistente a produtos químicos, antiderrapante.	UN	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00		alves alves
125	62075	Placa de corte amarela. Tabua para manipulação/corte de alimentos, em polietileno na cor amarela, lisa, sem cabo ou recortes medindo aproximadamente 40 cm (comprimento) x 30 cm de largura e 1 cm de espessura, bordas arredondadas, fácil higienização e resistente a produtos químicos, antiderrapante.	UN	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00		alves alves
129	62085	Copo medidor 1000 ml. Copo medidor graduado em material plástico de alta qualidade, atóxico, resistente a quedas, sem alça; escrita resistente a lavagem constante e material de limpeza, com capacidade de 1000ml.	UN	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00		jaguar jaguar

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 834/2023-

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, com sede à Rua no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100 Cianorte/PR, inscrito no CGC/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, **Marco Antonio Franzato**, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.037.024-4 SSP/PR e do CPF/MF nº 306.800.859-04, e

CONTRATADA: **E4 Construção e Manutenção de Edifícios Ltda.**

OBJETO: **Contratação de empresa especializada para dar continuidade e execução da obra do Centro Municipal de Educação Infantil no Distrito de Vidigal no Município de Cianorte-PR.**

VALOR: R\$ 2.720.474,96 (dois milhões e setecentos e vinte mil e quatrocentos e setenta e quatro reais e noventa e seis centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 dias

PRAZO DE VIGÊNCIA: 730 dias.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de dezembro de 20 203 .

FORO: Comarca de Cianorte, Estado do Paraná.

Cianorte, 14 de dezembro de 20 23.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 159/2023, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 426/2023**, concernente a: **Registro de Preços visando à Aquisição de extintores, recargas de extintores, placas sinalizadoras e correlatos.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **Extin Extintores Ltda** como vencedora dos **itens 1 ao 28, 34 ao 48** no valor total de **R\$ 251.488,67 (duzentos e cinquenta e um mil e quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta e sete centavos).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 163/2023, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 433/2023**,

concernente a **Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, funilaria, entre outros, bem como aquisição de peças, lubrificantes e outros componentes para veículos leves e motocicletas pertencentes a frota da Prefeitura de Cianorte.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **AUTO ELETRICA E MECANICA MENESES LTDA** como vencedora dos **Lotes 2 e 6** no valor total de **R\$ 518.000,00 (quinhentos e dezoito mil reais)**; **CLAUDIO AUGUSTO RODRIGUES** como vencedora dos **Lotes 1, 3, e 5** no valor total de **R\$ 945.260,00 (novecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e sessenta reais)**; **CLEYTON CAVALINI 04995616942** como vencedora do **Lote 4** no valor total de **R\$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais)**; **J.P.Morais Neto – Borracharia** como vencedora do **Lote 7** no valor total de **R\$ 116.000,00 (cento e dezesseis mil reais)**; **ROCCÃO-PEÇAS E ACESSÓRIOS P/ VEÍCULOS LTDA** como vencedora do **Lote 12** no valor total de **R\$ 59.500,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos reais).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2023
Pregão Nº 20/2022

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento, manutenção e operacionalização de radar de velocidade tipo fixo e lombada eletrônica em vias do município de Cianorte.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **ESTEIO ENGENHARIA E AERO LEVANTAMENTOS S/A**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Dr. Reynaldo Machado, nº 1151, Bairro Prado Velho, CEP 80215-242, na cidade de Curitiba/PR, inscrita no **CNPJ/MF sob nº 76.650.191/0001-07**, telefone (41) 3271-6000, Email: comercialeng@esteio.com.br, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o **Sr. Carlos Valério Avasi da Rocha**, portador da Cédula de Identidade 36306378/SSP/PR e do CPF 735.472.719-91, residente e domiciliado em Curitiba., doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
61/2023	16/01/2023	16/01/2024	16/01/2024	R\$ 430.344,00

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
1	outros				

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução e vigência até 16/01/2025.

2.2 – Reajusta-se o valor unitário conforme abaixo:

Item	Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor R\$	Valor Total
1	56511	Prestação de serviço mensal de fornecimento, manutenção e operacionalização de radar de velocidade tipo fixo com display, capaz de monitorar 01 (uma) faixas cada equipamento. O Serviço será contratado, medido e pago por faixa monitorada.A empresa deverá disponibilizar 02 (duas) centrais de processamento de imagens para os agentes de trânsito.Os equipamentos também deverão fazer a captura de placas, interligando com o banco LPR já constituído no município, e realizando integração com o órgão policiais e de segurança, conforme solicitado por esta secretaria.Cada equipamento disponibilizado deverá ser capaz de monitorar, ao menos, 01 (uma) faixas de rolamento. Demais especificações conforme MEMORIAL DESCRITIVO anexo.	SVC	36	R\$ 3.986,00	R\$ 4.146,97	R\$ 149.290,92

Item	Código	Descrição	Un.	Quant.	Valor R\$	Unid.	V a l o r reajustado	Valor R\$	Total
2	56510	Prestação de serviço mensal de fornecimento, manutenção e operacionalização de radar de velocidade tipo lombada eletrônica, capaz de monitorar 02 (duas) faixas cada equipamento.O Serviço será contratado, medido e pago por faixa monitorada.A empresa deverá disponibilizar 02 (duas) centrais de processamento de imagens para os agentes de trânsito.Os equipamentos também deverão fazer a captura de placas, interligando com o banco LPR já constituído no município, e realizando integração com o órgãos policiais e de segurança, conforme solicitado por esta secretaria.Cada equipamento disponibilizado deverá ser capaz de monitorar, pelo menos, 02 (duas) faixas de rolamento. Demais especificações conforme MEMORIAL DESCRITIVO anexo.	SVC	72	R\$ 3.984,00		R\$ 4.144,89	R\$ 298.432,08	

2.3 Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 447.723,00(quatrocentos e quarenta e sete mil e setecentos e vinte e três reais), ficando o contrato com o valor total de R\$ 878.067,00(oitocentos e setenta e oito mil e sessenta e sete reais).
Dotação orçamentária: 07.002.026.125.0021.2181 – Fiscalização do Trânsito 339039 fonte 509
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.
Cianorte - PR, em 19 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
CONTRATANTE

Carlos Valério Avas da Rocha
ESTEIO ENGENHARIA E AERO LEVANTAMENTOS S/A
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 07 de Novembro de 2021, de acordo com Edital nº 001/2019, de 31 de Dezembro de 2019.
A não entrega da documentação e o não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 23 de Janeiro de 2024, situado na Rua Piratininga nº 63, CICENOP, (antigo Hospital Menino Jesus) Cianorte-PR, às 09h15min.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS II

NOME	CLASSIFICAÇÃO
BRUNA DIAS DE SOUZA	172º
GRENALVAN CASTRO DE SOUZA	.173º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA

01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. https://www2.trf4.jus.br/trf4/	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina 1, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo)	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 11 de Janeiro de 2024.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 063/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
Considerando o memorando nº463/2023, de 19/12/2023, da Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes;
Considerando a Lei Municipal Complementar nº 205/2022, de 27/09/2022;
Considerando o Edital nº 28/2023 que dispõe sobre a divulgação da apuração dos votos do processo de escolha realizado no dia dezessete de dezembro de dois mil e vinte e três;
Considerando o memorando nº 05/2024, de 10/01/2024, da Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes;

RESOLVE

Art. 1º - **RETIFICAR**, a redação do Art. 1º da Portaria nº 039/2024-SEC/ADM, de 09 de Janeiro de 2024 (Publicada na Edição nº 2738 no Órgão Oficial Eletrônico do Município de Cianorte, em 09/01/2024), o qual passa a vigorar conforme abaixo:
Art. 1º – **NOMEAR**, os 05 (cinco) membros titulares e os 05 (cinco) membros suplentes do Conselho Tutelar do Município de Cianorte, para cumprirem o mandato pelo período compreendido de **10 de janeiro de 2024 à 09 de janeiro de 2027**, sendo eles assim nominados, em respeito à ordem de votação.

Conselheiros Eleitos Titulares

Maike Batista Bacarin
Neide da Silva Ferreira
Roseli Bezerra da Cruz
Roberson Morales
Isabel de Souza

Conselheiros Eleitos Suplentes

Helaine Verginia Cavalaro
Daniela Varella Costa Saviani
Lucinda Margarida Madeira
Daiana Santos Candido
Kelly Cristina Custódio

Parágrafo único. Os subsídios dos membros do Conselho Tutelar que estiverem em efetiva atividade será o valor fixado na Lei Complementar nº 205/2022 de 27/09/2022.

Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições da supracitada Portaria nº 039/2024-SEC/ADM.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização



MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 5481-1/2024
CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:
Nome / Razão Social: ADMOB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO LTDA
CPF/CNPJ: 33.631.971-97
Endereço: AV GOIÁS, 431
Bairro/Zona: ZONA 01 Compl.: EDIF CENTRO COMERCIAL SALA 83
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87200-149

DADOS DO IMÓVEL:
Endereço: SÃO SALVADOR, Nº 1496
Bairro: ZONA 02
Zona: 002 Quadra: 0077 Data: 0011 Cadastro: 1 - 2110200

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTÊ-LO LIMPO, bem como realize a limpeza da calçada (passeio público) e sarjeta fronteiriças à sua propriedade e/ou estabelecimentos e se necessário, remova eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:
A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente Auto de Infração, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de R\$ 631,67, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINSCRIÇÕES, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 11/01/24 EMISSÃO: 09/01/2024

() Notificação deixada na caixa de correspondência
() Notificação entregue, conforme assinatura

As: 14.19 hs

Sergio Batista Meira
AGENTE FISCAL
Data Nº 005/1992

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:
☒ Mudou-se ☐ Terr. s/ residência ☐ Não existe Nº
☐ Recusado ☐ End. Insuficiente ☐ Ausente s/calça

VISTORIA FISCAL:
CAPINO ☐ Sim ☐ Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200
www.cianorte.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 5490-3/2024
CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:
Nome / Razão Social: IZAUARA CEICENTO
CPF/CNPJ: 8.200.000-00
Endereço: AV ALAGOAS, 86
Bairro/Zona: ZONA 03 Compl.:
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87200-140

DADOS DO IMÓVEL:
Endereço: ALAGOAS, Nº 86
Bairro: ZONA DE EXPANSÃO URBANA
Zona: 011 Quadra: GPC Data: B86R Cadastro: 1 - 11003350

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTÊ-LO LIMPO, bem como realize a limpeza da calçada (passeio público) e sarjeta fronteiriças à sua propriedade e/ou estabelecimentos e se necessário, remova eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:
A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente Auto de Infração, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de R\$ 631,67, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINSCRIÇÕES, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 11/01/24 EMISSÃO: 11/01/2024

() Notificação deixada na caixa de correspondência
() Notificação entregue, conforme assinatura

As: 15.00 hs

Sergio Batista Meira
AGENTE FISCAL
Data Nº 005/1992

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:
☐ Mudou-se ☐ Terr. s/ residência ☐ Não existe Nº
☐ Recusado ☐ End. Insuficiente ☐ Ausente s/calça

VISTORIA FISCAL:
CAPINO ☐ Sim ☐ Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200
www.cianorte.pr.gov.br

Secretaria de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal

RESOLUÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E BEM-ESTAR ANIMAL N.º 001/2024

Institui o Programa de Apoio ao Protetor Independente – PROAPI, definindo as condições e critérios para o processo de credenciamento no âmbito do Município de Cianorte, e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E BEM-ESTAR ANIMAL - SEMMA, no pleno exercício das competências conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 2786/06, promulgada em 19 de dezembro de 2006, e em cumprimento às responsabilidades a ela designadas por esta legislação, RESOLVE:

Art. 1º. O Programa de Apoio ao Protetor Independente – PROAPI é formalmente estabelecido com a finalidade de articular políticas públicas voltadas para o manejo, controle populacional e bem-estar animal. A iniciativa visa, ademais, regulamentar o cadastramento dos protetores independentes e proporcionar-lhes acesso aos serviços disponibilizados pelo município de Cianorte.

Art. 2º. Para fins de cadastramento, serão considerados protetores independentes de animais, pessoas físicas não vinculadas a entidades de proteção animal, que resgatem cães e/ou gatos abandonados ou em situação de risco, provendo assistência necessária para preparo e encaminhamento para adoção responsável ou devolução à comunidade em que vivem.

Art. 3º. São pré-requisitos para inscrição:

I. Ter idade igual ou superior a 18 anos;

II. Comprovar residência no município de Cianorte;

III. Não fazer parte do quadro de sócios e diretores de entidades de proteção animal constituídas;

IV. Ser responsável pelo resgate e guarda temporária dos animais (cães e/ou gatos);

V. Concordar, preencher e assinar os termos para cadastro junto à prefeitura;

VI. Dispor de acesso à internet;

VII. Comprovante de pelo menos 06 meses de atuação como Protetor independente;

DADOCUMENTAÇÃO PARA FINS DE CREDENCIAMENTO

Art. 4º. Para efetuar o credenciamento, os interessados devem submeter à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal cópias dos seguintes documentos:

I. Formulário de inscrição, conforme o ANEXO I, devidamente preenchido;

II. Documento de identificação pessoal com fotografia e CPF, dentro do prazo de validade;

III. Comprovante de residência atualizado, emitido nos últimos noventa dias.

IV. Comprovante de residência secundário, caso os animais sejam mantidos em local diferente à residência do protetor.

V. Carta de recomendação, emitida por profissional médico veterinário, atestando conhecimento do trabalho do protetor independente. A carta deve ser datada, assinada, carimbada e comprovar pelo menos seis meses de atuação como Protetor Independente.

VI. Autorização para visita técnica nos endereços indicados, conforme modelo constante no ANEXO II.

VII. Cópia do modelo (em branco) de questionário e contrato de adoção utilizados pelo protetor para a adoção dos animais sob sua tutela.

VIII. RGA – Registro Geral do Animal, devidamente atualizado.

Parágrafo Único: Protetores Independentes dedicados exclusivamente a animais com tutores residentes em comunidades carentes devem apresentar um relatório detalhado sobre as atividades realizadas nos últimos seis meses, o qual será avaliado como substituto à visita técnica nas residências.

DO CREDENCIAMENTO

Art. 5º. Após análise e aprovação da documentação apresentada, o candidato avança para a segunda fase do credenciamento.

Art. 6º. A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal conduzirá uma visita técnica à residência do interessado e/ou ao local designado para o alojamento dos animais, destinada aos interessados pré-aprovados para a segunda fase do processo, realizada por equipe designada.

Art. 7º. O indeferimento do credenciamento será devidamente fundamentado caso o requerente não cumpra qualquer das exigências estipuladas nesta resolução.

Art. 8º. A atualização do cadastro no PROAPI deve ser efetuada anualmente na Secretaria de Meio Ambiente e Bem-estar Animal.

Art. 9º. O resultado da análise pela Comissão Especial de Credenciamento será publicado no Órgão Oficial, incluindo a lista dos interessados credenciados e os pedidos indeferidos.

§1º. As visitas técnicas serão realizadas no prazo de até quinze dias úteis após a avaliação da documentação apresentada, com o intuito de verificar as instalações, práticas e condições de cuidado dos animais resgatados.



§2º. Na ausência da atualização do credenciamento, o protetor poderá ser desvinculado do programa

DOS IMPEDIMENTOS

Art. 10º. São impeditivos à participação do Programa:

- I. Responder a processo administrativo relativo à criação de animais domésticos junto à Prefeitura de Cianorte;
- II. Manter situação de acúmulo de animais em sua residência, constatada por autoridade sanitária municipal ou durante visita técnica prévia para cadastro;
- III. Ser considerado incapaz.
- IV. Desenvolver atividade remunerada de natureza similar ou ligada direta ou indiretamente ao serviço oferecido gratuitamente pela municipalidade.
- V. Cobrar ou receber vantagens pessoais sobre o serviço oferecido gratuitamente pela municipalidade.
- VI. Ser servidor público da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Bem-estar Animal ou órgãos vinculados hierarquicamente à mesma.
- VII. Valer-se do serviço oferecido gratuitamente pelo Programa da cidade de Cianorte para animais resgatados em outros municípios.
- VIII. Acionar o serviço para animais que possuam tutores/proprietários, exceto nos casos de animais residentes em comunidades cujos tutores não disponham de condições próprias para encaminhamento dos mesmos para castração por meio das demais modalidades disponíveis para o Programa Permanente de Controle Reprodutivo.

DA FORMALIZAÇÃO DO CADASTRO

- Art. 10º. Serão convocados para efetivação do cadastro os interessados aprovados, conforme ordem de classificação, até o preenchimento total das vagas disponibilizadas para o período.
- Art. 11º. Serão disponibilizadas vagas para cadastro durante a vigência do credenciamento, sendo que as vagas eventualmente abertas em decorrência do descadastramento de protetores que venham a incidir nas causas de rescisão cadastral, serão disponibilizadas aos demais credenciados, conforme ordem de classificação.

DOS BENEFÍCIOS DO PROGRAMA

Art. 11º. Aos protetores independentes cadastrados serão ofertados benefícios mediante aos programas municipais.

DOS ANEXOS

- Art. 12º. Fazem parte integrante desta Resolução os seguintes anexos:
 - I. ANEXO I - Formulário de Inscrição;
 - II. ANEXO II - Modelo de autorização para visita técnica;
 - III. ANEXO III - Minuta de Termo de Adesão.
- Art. 13º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 11 de janeiro de 2024

LEONARDO FERNANDES CALEFFI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E BEM-ESTAR
ANIMAL EM EXERCÍCIO

Secretaria de Educação

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ART. 75, INCISO II E §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE CIANORTE/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.309.806/0001-28 com sede n. Centro Cívico, nº 100, zona 01, na cidade de Cianorte/PR, CEP 87200-127, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Marco Antônio Franzato, nos termos do art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que tem interesse em realizar Contratação de empresa para prestação de serviços de locação para abertura do ano letivo para Formação Continuada de Professores da Rede Municipal de Ensino da Secretaria Municipal de Educação de Cianorte – SMEC, na forma descritiva e requisitos constantes no Termo de Referência em anexo. Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação direta do objeto acima especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada para o e-mail: compras.educacao@cianorte.pr.gov.br Cianorte-PR, 11 de janeiro de 2024. Marco Antônio Franzato - Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ

Secretaria Municipal de Educação de Cianorte - SMEC
Divisão de Compras

TERMO DE REFERÊNCIA DE DISPENSA POR LIMITE
(Com base no art. nº 75, inc. II da lei 14.133/2021)

Data: 3/01/2024

1. DO OBJETO:

Contratação de empresa para prestação de serviços de locação para abertura do ano letivo para Formação Continuada de Professores da Rede Municipal de Ensino da Secretaria Municipal de Educação de Cianorte – SMEC.

Lote/Item	Cód.	Qtd	Unid	Descrição	Valor unitário	Valor total
1	83941	1	Diária	Local de eventos compreendendo as seguintes especificações mínimas: Com ar condicionado; capacidade mínima para 500 pessoas sentadas	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO:

A solicitação de contratação é em virtude da abertura do ano letivo para estudo e planejamento dos profissionais da rede municipal de educação prevista em calendário escolar e de obrigatoriedade de oferta. Os mesmos estarão previstos para em formação no dia 2 de fevereiro de 2024, conforme anexo. As formações acontecerão de forma concomitante no seguinte espaço:

Cinema dia 2/02/2024 com aproximadamente 380 educadoras e professoras (cedido gratuitamente em período integral).

A quantidade total de 880 pessoas serão distribuídas entre o local contratado no item 1 (500) e o cinema (380). Ressalta-se que não se mostra razoável subdividir o quantitativo do item 1 (500) em razão da incompatibilidade de horário e logística do palestrante. Além disso, caso houvesse o fracionamento no item 1, a SMEC teria que contratar outro palestrante (tomando a demanda mais onerosa), bem como haveria prejuízo nas instruções do planejamento aos profissionais da rede municipal de educação.

Ressaltamos que a FACEC, Unipar, CEEP, UEM, não comportam adequadamente o total de pessoas que utilizarão os espaços. Ainda, o Cianorte Club informou que a agenda já está comprometida nesse período.

Não houve licitação anterior. Cumpre esclarecer que ao longo de 36 meses, foi a terceira vez que não foi possível a parceria para gratuidade de espaços, desta forma, considerando os custos processuais de um processo de licitação, não se mostra vantajoso substituir a dispensa pelo pregão.

Para a contratação dos serviços pretendidos pela Administração Pública Municipal mediante a utilização do inciso II, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/2021.

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes desta solicitação serão custeadas pelas seguintes dotações orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO	RED	DESPESA	FONTE	DESPESA
09.002.12.361.0010.2.065.				- Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental

Almeida

CAPSECI



CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE

CNPJ/MF nº 80.909.245/0001-75

PORTARIA Nº 003/2024 - CAPSECI

A Superintendente da Caixa de aposentadorias e pensões dos servidores públicos do município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; Considerando as disposições da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, o Decreto Municipal nº 31, de 24 de Fevereiro de 2023 e a Lei Complementar Municipal nº 243, de 4 de maio de 2023 que estabelecem as atribuições das funções do Agente de Contratação

RESOLVE:

Art. 1º. Fica designado, em caráter permanente, para atuar como Agente de Contratação nos procedimentos licitatórios embasados na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e no Decreto Municipal nº 31, de 24 de fevereiro de 2023, o servidor público municipal GUILHERME HENRIQUE MAXIMO RODRIGUES.

Art. 2º. Fica designado também em caráter permanente como gestor de contratos o Servidor Público Municipal CARLOS ALBERTO SAKAI e fiscal de contratos a Superintendente da CAPSECI em exercício BIANCA CAROLINA DE CARVALHO.

Art. 3º. Aplica-se o disposto nos artigos 1º e 2º desta portaria os procedimentos de dispensa licitatória fundamentadas nos incisos I e II, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Caixa de aposentadorias e pensões dos servidores públicos do município de Cianorte – CAPSECI, 11 de Janeiro de 2024.

BIANCA CAROLINA DE CARVALHO
Superintendente da CAPSECI em exercício

Rua Ipiranga, 629 – Centro
Fone: (44) 3631-1838

CEP: 87.200-254 Cianorte/PR
E-mail: sedecapseci@gmail.com





Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Secretaria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

